- 1 -

闽卫院委〔2024〕10 号

福建卫生职业技术学院
关于印发师德师风建设责任制实施办法的通知

各学院（部）、各职能部门：

《福建卫生职业技术学院师德师风建设责任制实施办法》经

2024 年 3 月 19 日学校党委审定，现予以印发，请遵照执行。

中共福建卫生职业技术学院委员会

2024 年 3 月 28 日

- 2 -

福建卫生职业技术学院
师德师风建设责任制实施办法

（经 2024 年 3 月 19 日学校党委会审定，自 2024 年 3 月 28

日起施行。）

第一章 总 则

第一条 为进一步落实师德师风建设主体责任，明确师德师

风建设工作责任，完善师德师风建设工作机制，积极构建师德师

风建设长效机制，全面提升教师职业道德水准，结合我校实际，

制定本办法。

第二条 严格落实师德师风建设工作责任制，按照各单位的

主要工作职责，开展师德师风宣传、教育、激励、考核、监督、

约束等工作，激发师德师风建设的自觉性。

第三条 实行师德师风建设工作责任制，坚持党委统一领导、

党政齐抓共管、各二级单位具体负责落实、教师自我约束的工作

机制，坚持把师德师风建设作为各单位教师思想政治工作的重要

内容，纳入重要议事日程、领导干部目标管理，与党的建设教学

科研、社会服务等工作紧密结合，同部署、同检查、同考核。

第二章 责任内容

第四条 学校党委书记和校长任学校师德师风建设委员会

主任，下设师德建设委员会办公室，挂靠在人事处（教师工作部）。

学校党委对全校师德师风建设工作负有主体责任，党委书记和校

长抓师德师风同责，是学校师德师风建设工作第一责任人，亲自

谋划、亲自部署、亲自推动。分管师德师风建设工作的校领导是

- 3 -

直接责任人，协助党委书记、校长抓好统筹协调落实工作，学校

领导班子成员根据工作分工，按照“一岗双责”要求，抓好分管

或联系单位的师德师风建设工作，对职责范围内的师德师风建设

工作负有主要领导责任。

第五条 校内各二级单位是师德师风建设的主体责任单位。

党政负责人是本单位师德师风建设工作第一责任人。领导班子其

他成员根据分工，按照“一岗双责”要求，对职责范围内的师德

师风建设工作负有主要领导责任。

第六条 校师德师风建设委员会工作职责

（一）贯彻落实党中央及上级部门有关精神，统筹协调推进

学校师德师风建设工作。

（二）建立并完善学校师德师风教育和宣传机制，引导教师

树立崇高理想，培育重德养德的良好风尚。

（三）建立并完善学校师德师风激励、监督、考核机制，表

彰师德师风先进典型，认定师德师风禁行行为，惩戒师德师风失

范者。

（四）研究解决学校师德师风建设的其他重大事项。

第七条 校师德师风建设委员会办公室工作职责

（一）贯彻执行党中央、上级部门和学校有关精神，全面落

实学校师德师风建设工作要求。

（二）完善师德师风建设工作制度，指导校内各二级单位师

德师风建设工作。

（三）分析研判师德师风建设工作形势，提出学校师德师风

建设工作总体建议。

（四）组织开展师德师风主题教育活动，将师德师风教育融

- 4 -

入教师队伍建设全过程。

（五）完善师德师风考核评价制度，强化师德师风考核结果

运用。

（六）依法依规做好师德师风举报、调查处理，完善师德师

风失范行为的惩处机制，严格执行师德师风失范行为“一票否决”。

第八条 各二级单位师德师风建设小组的工作职责

（一）贯彻落实党中央、上级单位和学校关于师德师风的规

章制度，将师德师风建设工作列入本单位重要议事日程。

（二）探索适合本单位教职工师德师风考核指标，强化日常

教育管理，形成行之有效一套考核监督程序，确定专人落实师德

师风建设工作。

（三）组织本单位教职工利用重要时间节点塑造良好师风和

崇敬师道的氛围，常态化开展师德师风理论学习和失德警示教育。

（四）分析研判总结本单位师德师风情况，建立并完善教师

师德档案，构建师德师风建设长效机制。

（五）做好本单位师德师风模范典型人物挖掘，全面宣传师

德师风典型人物，引导广大教师学习典型、争做典型。

（六）本单位党组织和教师党支部要把师德师风作为重要抓

手，在教师成长和管理各环节发挥政治和师德双把关作用。

第三章 责任追究

第九条 学校师德师风建设工作坚持权责对等、失责必问、

问责必严的原则。对责任单位和责任人不履行或不正确履行职责

有下列情形之一的，根据职责权限和责任划分进行问责:

（一）师德师风制度建设、日常教育监督、舆论宣传、预防

工作不到位。

- 5 -

（二）师德师风失范问题排查发现不及时；缓报、谎报、隐

瞒，或者授意他人缓报、谎报、隐瞒。

（三）对已发现的师德师风失范行为处置不力、方式不当。

（四）对已作出的师德师风失范行为处理决定落实不到位，

师德师风失范行为整改不彻底。

（五）多次出现师德师风失范问题或因师德师风失范行为引

起不良社会影响。

（六）对师德师风负面舆情处置不力，导致事态扩大，引起

不良社会影响。

（七）其他应当问责的失职失责情形。

第十条 教师出现师德失范问题，所在单位党政负责人需向

学校分别做出检讨，由学校依据《福建卫生职业技术学院师德失

范行为处理办法》等有关规定视情节轻重采取约谈、诫勉谈话、

通报批评、纪律处分和组织处理等方式进行问责。

第十一条 责任追究方式可以单独使用，也可以合并使用，

涉嫌违法犯罪的，移送司法机关处理。

第四章 附则

第十二条 本办法授权人事处（教师工作部）负责解释。

第十三条 本办法自印发之日起施行。

福建卫生职业技术学院党政办公室 2024 年 3 月 28 日印发